CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que promova
estudos para remodelar o trânsito na Avenida
Presidente Vargas, Rua Antônio Farinello e Rua
Ranulfo Fonseca, na Vila Homero.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que, junto à(s) secretaria(s) competente(s),
executem a(s) ação (ões) descrita(s) na ementa supra. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Este é mais um ponto com muitos problemas nesta via de acesso tão
importante para a cidade. Fica exatamente ao lado da Concessionária da
Mitsubishi. O retorno da avenida recebe fluxo de veículos dessas duas ruas e
também o fluxo da Rua Tupiniquins, que desemboca no sentido contrário.
Neste ponto os veículos acabam ficando frente a frente e o local tem tido
acidentes frequentes porque não é claro quem tem a preferência. Além de
sinalização vertical e de solo, é necessário avaliar a necessidade de se proibir
os veículos de um dos sentidos de fazer o retorno naquele ponto. Outra opção
seria um semáforo para controlar especificamente este retorno, como os
veículos que descem a avenida (sentido centro-bairro, vindo da direção do
Clube 9 de Julho) acessem à direita a Rua Antonio Farinello para poderem
retornar ao sentido contrário da Avenida. Além disso, seria preciso analisar a
possibilidade desta última rua citada ter sentido único centro-bairro. É um ponto
bem complicado em termos de tráfego e o Executivo Municipal deve
desenvolver ações concretas para mitigar estes problemas.

Sala das Sessões, 06 de junho de 2024.
194º de elevação de Indaiatuba à categoria de Freguesia

________________________________________________________________________________________
Página 1 de 2

PROT-CMI 2890/2024
07/06/2024 - 10:25
IND 1632/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

________________________________________________________________________________________
Página 2 de 2

PROT-CMI 2890/2024
07/06/2024 - 10:25
IND 1632/2024